

A-1109

Total Pages : 04

Roll No. -----

BAEC (N)-201

लोक वित्त के मूल तत्व

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-1109

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Explain the main functions of public finance, including revenue collection, public expenditure, and debt management. How do these functions support government policies and national development?
राजस्व संग्रह, सार्वजनिक व्यय और ऋण प्रबंधन सहित सार्वजनिक वित्त के मुख्य कार्यों की व्याख्या कीजिए। ये कार्य सरकारी नीतियों और राष्ट्रीय विकास में किस प्रकार सहायक होते हैं?
- Q.2. Define provide goods and public goods. Explain their main characteristics and discuss the differences between them with suitable examples.
निजी वस्तुओं और सार्वजनिक वस्तुओं को परिभाषित कीजिए। उनकी मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए और उपयुक्त उदाहरणों सहित उनके बीच के अंतरों पर चर्चा कीजिए।
- Q.3. Explain the meaning and significance of the canons of public expenditure. Why are these principles important for effective government spending?

सार्वजनिक व्यय के सिद्धांतों का अर्थ और महत्व स्पष्ट कीजिए। प्रभावी सरकारी व्यय के लिए ये सिद्धांत क्यों महत्वपूर्ण हैं?

Q.4. Discuss the objectives of Functional Finance. How does it aim to achieve full employment, price stability, and economic growth?

कार्यात्मक वित्त के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए। उद्देश्य पूर्ण रोजगार, मूल्य स्थिरता और आर्थिक विकास कैसे प्राप्त करना है?

Q.5. Explain how taxation affects the allocation of resources in an economy. How do taxes influence consumer choices, producer behavior, and market efficiency?

समझाइए कि कराधान किसी अर्थव्यवस्था में संसाधनों के आवंटन को कैसे प्रभावित करता है। कर उपभोक्ता विकल्पों, उत्पादक व्यवहार और बाजार दक्षता को कैसे प्रभावित करते हैं?

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

P.T.O.

- Q.1. Explain briefly how public expenditure helps in economic stabilization.
संक्षेप में बताएं कि सार्वजनिक व्यय आर्थिक स्थिरीकरण में किस प्रकार सहायक होता है।
- Q.2. What is meant by the canons of taxation? Name any two canons of taxation given by Adam Smith.
कराधान के सिद्धांतों से क्या तात्पर्य है? एडम स्मिथ द्वारा दिए गए करारोपण के किन्ही दो सिद्धांतों के नाम बताइए।
- Q.3. What is meant by the incidence of a tax? Who ultimately bears the burden of a direct tax?
करापात से क्या तात्पर्य है? प्रत्यक्ष कर का भार अंततः कौन वहन करता है?
- Q.4. How does public debt affect future generations?
सार्वजनिक ऋण भावी पीढ़ियों को किस प्रकार प्रभावित करता है?
- Q.5. Define market failure in economic. How does government intervention correct market failure?
अर्थशास्त्र में बाजार विफलता को परिभाषित कीजिए। सरकारी हस्तक्षेप बाजार विफलता को कैसे ठीक करता है?
- Q.6. What is the main objective of public expenditure in an economy? How is public expenditure allocated among different sectors?
किसी अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक व्यय का मुख्य उद्देश्य क्या है? विभिन्न क्षेत्रों के बीच सार्वजनिक व्यय का आवंटन कैसे किया जाता है?
- Q.7. What are the canons of taxation? How is taxation classified on the basis of nature?
कराधान के सिद्धांत क्या हैं? प्रकृति के आधार पर कराधान का वर्गीकरण कैसे किया जाता है?
- Q.8. What is meant by the redemption of public debt?
सार्वजनिक ऋण मोचन से क्या तात्पर्य है?
